Отдел образования Администрации муниципального образования
«Ельнинский район» Смоленской области

П Р И К А З

28.12.2020 г. №199

Об утверждении плана
мероприятий по
совершенствованию системы
повышения квалификации и
профессионального роста
педагогов Ельнинского района на
2021 -2022 учебный год

В целях совершенствования системы повышения квалификации и
профессионального роста педагогов Ельнинского района Смоленской области

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий по совершенствованию системы

повышения квалификации и профессионального роста педагогов Ельнинского
район Смоленской области на 2021-2022 учебный год, учитывающий
результаты мониторинга качества повышения квалификации и
профессионального роста педагогов Ельнинского района Смоленской области
за 2020 год.

2. Контроль за исполнением настоящего оставляю за собой.

Начальник Отдела образования Е.П.Николаенкова

План мероприятий («дорожная карта»)
по совершенствованию системы повышения квалификации и профессионального роста педагогов Ельнинского

района на 2021-2022 учебный год
№
п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

1. Проведение мероприятий по информированию педагогического сообщества о новых тенденциях в сфера
образования, задачах и требованиях к профессиональным компетенциям педагогических работников

1.1 Размещение актуальной информации на сайте
Отдела образования о новых тенденциях, задачах и
требованиях.

В течение года Отдел образования

2. Проведение конкурсов профессионального мастерства педагогических работников
2.1 Участие в региональных и федеральных

профессиональных конкурсах для педагогов
В течение года ОО

2.2 Проведение круглого стола для руководителей
образовательных организаций и их заместителей по
теме «Деятельность муниципальной методической
службы по стимулированию профессионального
роста педагогов: актуальное состояние проблемы
перспективы»

В течение года ОО, Отдел образования

2.3 Формирование муниципального банка передового
педагогического опыта

В течение года Отдел образования

2.4 Размещение на сайтах образовательных организаций
методических материалов, разработанных на основе
передового педагогического опыта педагогических
работников района

В течение года ОО

3. Оказание помощи молодым педагогам, развитие наставничества
3.1 Собеседование с молодыми специалистами В течение года РМО
3.2 Закрепление наставников за молодыми

специалистами
В течение года ОО

3.3 Проведение мастер-классов, круглых столов и иных
мероприятий, направленных на рост
профессионального мастерства молодых педагогов

В течение года ОО

4. Организация педагогической помощи методическим объединениям образовательных организаций в т.ч.
развитие сетевого взаимодействия

4.1 Сетевое взаимодействие с организациями ДППО и
иными партнерами по обеспечению
информирования педагогической общественности
района по актуальным вопросам образования,
заключение договоров о сотрудничестве

В течение года ОО

5. Организация методической работы с педагогическими работниками на основе результатов различных
оценочных процедур оценки качества подготовки обучающихся

5.1 Совещание с руководителями образовательных
организаций

В течение года Отдел образования

5.2 Круглый стол с руководителями районных
методических объединений

В течение года Отдел образования

6. Повышение научно-методического сопровождения педагогических работников
6.1 Организация деятельности информационно

библиотечного центра
В течение года ОО

7. Устранение кадрового дефицита
7.1 Сетевое сотрудничество с СмолГУ по решению

проблемы кадрового дефицита в муниципальной
системе

В течение года ОО

7.2 Создание условий по закреплению молодых
специалистов в образовательных организациях
района

В течение года ОО

7.3 Совершенствование системы стимулирования
оплаты труда

В течение года ОО